PAGE

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 15 de julho de 2014

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA QUINZE DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia quinze do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e quatorze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente em exercício solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente, o vereador: José Antônio Ferreira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Logo após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 23ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 24ª Reunião Ordinária. Neste momento, a pedido do vereador Giovanni Bonfim foi lido o Requerimento de Denúncia para instauração de Comissão Processante sob protocolo de nº 5014/2014. Neste momento a sessão foi supensa às quinze horas e trinta e nove minutos e reaberta às dezessete horas e sete minutos. Em seguida o vereador Edison Carlos Bortolucci Jr. solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 03/2014 e do Projeto de Lei nº 62/2014 de Autoria do Poder Executivo, o que foram aprovados pelo Plenário. Em seguida o vereador Antonio Pereira solicitou a inclusão das Moções nºs 242 e 243/2014, o que foram aprovadas pelo Plenário. Na sequência o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 261/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o Senhor Presidente, o Vereador Fabiano W. R. Martinez solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente, o vereador: José Antônio Ferreira. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 50/2014 - “Dispõe sobre a afixação de placa indicativa da capacidade de público nos espaços físicos de uso coletivo e dá outras providências”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Celso Ávila, Erb O. Martins, José A. Ferreira e Valmir A. Oliveira.

	PROJETO DE LEI Nº 55/2014 - “Declara de utilidade pública municipal o Projeto Social de Kick Boxing, Muay Thai e MMA para todos e dá outras providências”. Autoria: Ver. Celso Ávila.

	APROVADO
	13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências dos Vereadores: Celso Ávila, Erb O. Martins, José A. Ferreira, Valmir A. Oliveira e Wilson A. Rocha.

	PROJETO DE LEI Nº 57/2014 - “Altera destinação de área pública localizada no loteamento denominado Parque Residencial Rochelle II, conforme detalha”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	11 (onze) votos favoráveis e 07 (sete) ausências dos Vereadores: Antônio Pereira, Carlos Fontes, Celso Ávila, Erb O. Martins, José A. Ferreira, Valmir A. Oliveira e Wilson A. Rocha.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2014 - “Altera o inciso II e o §1º do artigo 6º da Lei Complementar nº 164/13, dando outras providências”.
	APROVADO
	13 (treze) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário do Vereador Emerson L. Grippe e 04 (quatro) ausências dos vereadores: Celso Ávila, Erb O. Martins, José A. Ferreira e Wilson de A. Rocha

	PROJETO DE LEI nº 62/2014 – “Autoriza o Município de Santa Bárbara d’Oeste a firmar termo aditivo ao Convênio firmado com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para a instalação e funcionamento do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC) nesta Comarca de Santa Bárbara d’Oeste – SP, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos vereadores: Celso Ávila, José A. Ferreira e Wilson A. Rocha.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 236/2014 - “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para que seja instalada uma ‘Farmácia Popular’ na esquina das Ruas Maceió e Algodão, ao lado do posto médico e da Regional do bairro Cidade Nova”. Autoria: Vereador Ademir José da Silva.

	APROVADA

	N° 237/2014 - “Manifesta aplauso a Moisés e sua esposa Rosangela pelos trabalhos voluntários realizados à Paróquia São João Batista, no bairro Mollon”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.

	APROVADA

	N° 238/2014 - “Manifesta aplauso à Priscila Araújo Florêncio pela participação como voluntária na 1ª Festa Junina da EMEI Profª. Telma Laudissi D’Ávlia”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 239/2014 - “Manifesta aplauso aos funcionários da Denso do Brasil pela participação nas atividades alusivas a Semana Mundial do Meio Ambiente em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 242/2014 – “Manifesta apelo ao Diretor Presidente da EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos) a fim de evitar o fechamento das ruas do Couro e Ribeirão Preto para a operação do Corredor Vereador Biléo Soares em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Antonio Pereira.

	APROVADA

	Nº 243/2014 - Manifesta aplauso ao capitão Miguel Silva Domenichini pela designação à frente da 2ª Companhia do 19º Batalhão de Polícia Militar do Interior - 19º BPM/I do Estado de São Paulo. Autoria: Vereador Antonio Pereira.

	APROVADA

	Nº 261/2014 – “Manifesta aplauso a Equipe Barbarense de atletismo, atletismo PCD SBATLETISMO/SEME pelo excelente resultado na 58ª edição dos Jogos Regionais de Lins da 3ª Região Esportiva do Estado.” Autoria: Vereador Joi Fornasari.

	APROVADA

	Nesse momento, às dezessete horas e quarenta e dois minutos, o Ver. José Luís Fornasari assume a Presidência da Casa. Na sequencia foi solicitado pelo Vereador Edison C. Bortolucci Jr., a votação nominal do Requerimento nº 594/2014, o que foi aprovado por todos. Em seguida, o Ver. Antônio Carlos de Souza solicitou que o requerimento nº 594/2014, fosse votado em destaque, o que foi aprovado por todos os presentes.

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 594/2014 – “Requerem criação de Comissão Especial de Inquérito.” Autoria: Wilson de A. Rocha.
	REJEITADO
	06 (seis) votos favoráveis, 03 (três) votos contrários dos Vereadores Ademir da Silva, Antonio C. de Souza e Edison C. Bortolucci Jr., 01 (uma) abstenção do Vereador Antonio Pereira e 08 (oito) ausências dos vereadores: Alex Braga, Celso Ávila, Ducimar de J. Cardoso, Erb O. Martins, Fabiano “Pinguim”, Felipe Saches, Gustavo Bagnoli, José A. Ferreira.

	Nº 597/2014 – “Requer informações acerca de implantação de Programas Educativos “Faixa de Pedestre” no município.” Autoria: Celso Ávila.

	APROVADO

	Nº 600/2014 – “Requer informação acerca da administração sobre a falta de médico especialista (neurologista, psiquiatra e urologista) em nosso Município.” Autoria: Ademir da Silva.

	APROVADO

	Nº 601/2014 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 602/2014 – “Requer informações acerca de consultas e exames médicos oferecidos pelo SUS – Sistema Único de Saúde, existente no Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Emerson L. Grippe.

	APROVADO

	Nº 603/2014 - “Requer informações do Departamento de Estradas e Rodagem (DER) acerca da construção de viaduto próximo ao Km 142 da Rodovia SP 304 – Luiz de Queiroz.” Autoria: Kadu Garçom.

	APROVADO

	Nº 605/2014 – “Requer informações gerais e ambientais no município.” Autoria: Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Nº 606/2014 – “Requer informações acerca da reforma do palco da Praça da Migração e melhorias na mesma, localizada no bairro Jardim Pérola.” Autoria: Fabiano “Pinguim”.

	APROVADO

	Nº 612/2014 – “Requer informações acerca dos profissionais de saúde e suas especialidades (médicos) existentes no Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Emerson L. Grippe.

	APROVADO

	Nº 615/2014 – “Requer informações sobre Campanha de Conscientização para orientar a população sobre o consumo de água no município.” Autoria: Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 619/2014 – “Requer informações acerca da crise financeira na Santa Casa de Santa Bárbara d’ Oeste.” Autoria: Ademir da Silva e Antonio Pereira.

	APROVADO

	Nº 620/2014 – “Requer informações acerca da ampliação do Cemitério Cabreúva, no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADO

	Nº 621/2014 – “Requer informações acerca da área pública entre as ruas Portugal, Holanda, Alemanha e Avenida da Amizade, no bairro Jardim Europa.” Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADO

	Nº 623/2014 – “Requer Informações referentes à colocação de câmeras na região Central do Município.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 624/2014 – “Requer Informações de inteiro teor referente ao cancelamento do contrato da Empresa SERTRAN com a Secretaria de Educação.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 625/2014 – “Requer Informações referentes ao Escritório de vendas do Loteamento San Marino.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 626/2014 – “Requer Informações referentes à colocação de câmeras na região da Zona Leste.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 630/2014 – “Requer informações acerca do transporte de servidores públicos.” Autoria Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Na sequência, às dezoito horas e vinte minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Erb O. Martins

	das 18h20 às 18h23

	Celso Ávila
	Ausente
	18h23

	Carlos Fontes

	das 18h23 às 18h33

	Ademir da Silva

	das 18h33 às 18h50

	Antonio c. Ribeiro

	das 18h50 às 19h00

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas. Eu, _____________________________ Cíntia Kreft Andrade, Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
9